
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0782 - Macaíba - RN, quarta-feira, 28 de julho de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DE ABER-
TURA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2021

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna pública alteração de 
data de abertura de sessão pública para a licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor pre-
ço global, Processo Licitatório Nº. 020/2021, com 
o objetivo de CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA DE AR-CONDICIONADOS COM 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS, COM REGISTRO 
DE PREÇOS. A sessão pública fica alterada para 
o dia 09/08/2021 às 09:00,(motivação: acolhimen-
to de impugnação), através do endereço eletrônico: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. O 
Edital alterado e seus anexos estarão disponíveis 
através dos sites: www.macaiba.rn.gov.br/servicos/
licitacoes, endereço eletrônico: https://www.portal-
decompraspublicas.com.br ou na sede do Executivo 
Municipal no horário das 07h00min às 13h00min.

Macaíba/RN, 28/07/2021
José Maria de Brito Bezerra

Pregoeiro/PMM.

...................................................................................

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTOS DE 
RECURSOS DE TRANSFERÊNCIAS VO-

LUNTÁRIAS DO ORÇAMENTO GERAL DA 
UNIÃO POR MEIO DE CONVÊNIOS E CON-

TRATOS DE REPASSES 

Em cumprimento artigo 2° da Lei n° 9.452, de 20 de 
março de 1997, NOTIFICAMOS  aos partidos polí-
ticos, os sindicatos de trabalhadores e as entidades 
empresariais, com sede neste município de Macaíba/
RN, que este município recebeu repasse de recursos  
a titulo de Transferência Voluntária do Orçamento 
Geral da União, para execução dos objetos dos con-
vênios abaixo mencionados:

Convênio Contrato de 
Repasse

Valor do 
Repasse

Data do 
Repasse

766138 372.408-74/2011 145.675,68 27/07/2021

Macaíba, 28 de Julho de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JUNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-
MENTO DE IMPUGNAÇÃO

INTERESSADA: INFO MIX MULT SERVIÇOS 

– EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
21.408.538/0001-00. 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2021 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETI-
VA DE AR-CONDICIONADOS COM REPOSI-
ÇÃO DE PEÇAS, COM REGISTRO DE PRE-
ÇOS.
 
As argumentações despendidas pela impugnante fo-
ram analisadas pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, 
sendo constatada haver necessidade de retificação 
no Edital do Processo Licitatório em questão, espe-
cificamente alínea “b” do item 7.1.3. Qualificação 
Técnica, mantendo a exigência e alterando a apti-
dão da empresa para o equipamento tipo Chillers. 
Assim, DEFERIDO o pedido de Impugnação in-
terposto pela empresa INFO MIX MULT SERVI-
ÇOS – EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
21.408.538/0001-00. Aviso, ainda, que a resposta ao 
pedido de impugnação em sua integra encontra-se a 
disposição no endereço eletrônico: https://www.por-
taldecompraspublicas.com.br, bem como no site do 
município https://macaiba.rn.gov.br/licitacoes. 
Dessa forma, fica modificado o item supracitado, 
e por consequência, devolvendo os prazos legais, 
ficando a sessão publica prorrogada para o dia 09 
de Agosto de 2021, às 09:00, conforme disposto no 
Aviso de Sessão de Abertura do Processo Licitatório 
em epígrafe. As dúvidas e/ou esclarecimentos pode-
rão ser sanados através do email: pregoespmm21@
gmail.com. 

Macaíba, 28 de Julho de 2021 
José Maria de Brito Bezerra

Pregoeiro Oficial

...................................................................................

Extrato Contrato nº 061/2021
Pregão Eletrônico nº 026/2020
Processo de Despesa nº 4941/2021
Assina pelo Município: O Município de Macaíba, 
através de seu Gestor Municipal. 
Contratada: Argentina Comércio de Gás EIRELI - 
inscrita no CNPJ: 11.865.729/0001-47
Objeto: Contratação de Empresa Para o Forneci-
mento de Gás de Cozinha (GLP) 13 kg, para Atender 
a Demanda da Prefeitura Municipal de Macaíba-RN.
Data de Assinatura: 09 de junho de 2021
Data da vigência: 09/06/2021 até 08/12/2021
Fundamentação Legal: Art. 57 da Lei 8.666/93. 
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal.
Assina pela Empresa: Diego Armando Maradona 
Palácio da Costa – Representante Legal. 

...................................................................................

Extrato Contrato nº 060/2021
Pregão Eletrônico nº 026/2020
Processo de Despesa nº 5225/2021
Assina pelo Município: O Município de Macaíba, 
através da Secretaria Municipal de Saúde.

Contratada: Argentina Comércio de Gás EIRELI - 
inscrita no CNPJ: 11.865.729/0001-47.
Objeto: Contratação de Empresa Para o Forneci-
mento de Gás de Cozinha (GLP) 13 kg, para Atender 
a Demanda da Secretaria Municipal de Saúde.
Data de Assinatura: 09 de junho de 2021.
Data da vigência: 09/06/2021 até 08/12/2021
Fundamentação Legal: Art. 57 da Lei 8.666/93. 
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde.
Assina pela Empresa: Diego Armando Maradona 
Palácio da Costa – Representante Legal.

...................................................................................

Extrato Contrato nº 064/2021
Pregão Eletrônico nº 026/2020
Processo de Despesa nº 5257/2021
Assina pelo Município: O Município de Macaíba, 
através da Secretaria Municipal de Trabalho e As-
sistência Social 
Contratada: Argentina Comércio de Gás EIRELI - 
inscrita no CNPJ: 11.865.729/0001-47
Objeto: Contratação de Empresa Para o Forneci-
mento de Gás de Cozinha (GLP) 13 kg, para Atender 
a Demanda da Secretaria Municipal de Trabalho e 
Assistência Social.
Data de Assinatura: 09 de junho de 2021.
Data da vigência: 09/06/2021 até 08/12/2021
Fundamentação Legal: Art. 57 da Lei 8.666/93. 
Assina pelo Município: Raquel Barbosa Silva Ro-
drigues – Secretária Municipal de Trabalho e Assis-
tência Social.
Assina pela Empresa: Diego Armando Maradona 
Palácio da Costa – Representante Legal.

...................................................................................

Extrato Contrato nº 062/2021
Pregão Eletrônico nº 026/2020
Processo de Despesa nº 5295/2021
Assina pelo Município: O Município de Macaíba, 
através da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
e Urbanismo
Contratada: Argentina Comércio de Gás EIRELI - 
inscrita no CNPJ: 11.865.729/0001-47
Objeto: Contratação de Empresa Para o Forneci-
mento de Gás de Cozinha (GLP) 13 kg, para Atender 
a Demanda da Secretaria Municipal de Meio Am-
biente e Urbanismo.
Data de Assinatura: 09 de junho de 2021.
Data da vigência: 09/06/2021 até 08/12/2021
Fundamentação Legal: Art. 57 da Lei 8.666/93. 
Assina pelo Município: Billy Jean Mangabeira Vi-
turino – Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo;
Assina pela Empresa: Diego Armando Maradona 
Palácio da Costa – Representante Legal.

...................................................................................

Extrato Contrato nº 063/2021
Pregão Eletrônico nº 026/2020
Processo de Despesa nº 5589/2021

AVISOS

EXTRATOS



ANO I – N° 0782 - Macaíba - RN, quarta-feira, 28 de julho de 20212

Assina pelo Município: O Município de Macaíba, 
através da Secretaria Municipal de Educação 
Contratada: Argentina Comércio de Gás EIRELI - 
inscrita no CNPJ: 11.865.729/0001-47
Objeto Contratação de Empresa Para o Forneci-
mento de Gás de Cozinha (GLP) 13 kg, para Atender 
a Demanda da Secretaria Municipal de Educação.
Data de Assinatura: 09 de junho de 2021.
Data da vigência: 09/06/2021 até 08/12/2021 
Fundamentação Legal: Art. 57 da Lei 8.666/93. 
Assina pelo Município: Maria José Paiva Soares – 
Secretária Municipal de Educação;
Assina pela Empresa: Diego Armando Maradona 
Palácio da Costa – Representante Legal.

...................................................................................

Extrato Contrato nº 04/2021
Pregão Eletrônico nº 026/2020
Processo de Despesa nº 4962/2021
Assina pelo Município: O Município de Macaíba, 
através do Instituto de Previdência dos Servidores do 
Município de Macaíba/RN.
Contratada: Argentina Comércio de Gás EIRELI - 
inscrita no CNPJ: 11.865.729/0001-47
Objeto: Contratação de Empresa Para o Forneci-
mento de Gás de Cozinha (GLP) 13 kg, para Atender 
a Demanda do Instituto de Previdência dos Servido-

res do Município de Macaíba/RN.
Data de Assinatura: 09 de junho de 2021.
Data da vigência: 09/06/2021 até 08/12/2021 
Fundamentação Legal: Art. 57 da Lei 8.666/93. 
Assina pelo Município: Edma de Araújo Dantas 
Maia – Diretora do Instituto de Previdência Macaí-
baPREV;
Assina pela Empresa: Diego Armando Maradona 
Palácio da Costa – Representante Legal.

...................................................................................

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CON-
TAS 

Processo de Despesa n.º 1634/2021
Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
e VITALLIS DIAGNÓSTICA EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 01.663.156/0001-15.
Objeto: O presente TERMO DE AJUSTE DE 
CONTAS tem por objetivo o reconhecimento do 
crédito do valor devido pela Secretaria Municipal 
de Saúde ao pagamento dos Serviços Prestados 
pela empresa Vitallis diagnóstica EIRELI, corres-
pondente aos meses de Janeiro até 06 de Abril de 
2021, em virtude do serviço prestado sem a devida 
cobertura contratual.
Valor Global: R$149.718,83 (cento e quarenta e 

nove mil, setecentos e dezoito reais e oitenta e três 
centavos).
Base Legal: artigos 58 a 65, da Lei nº 4.320/1964.
Recursos Orçamentários: 3.3.90.93 – INDENIZA-
ÇÕES E RESTITUIÇÕES.
Data da assinatura: 30 de junho de 2021.

Macaíba/RN, 28 de julho de 2021.

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

Espaço não utilizado.



ANO I – N° 0782 - Macaíba - RN, quarta-feira, 28 de julho de 2021 3

3ª CHAMADA - PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES



ANO I – N° 0782 - Macaíba - RN, quarta-feira, 28 de julho de 20214

Espaço não utilizado.



ANO I – N° 0782 - Macaíba - RN, quarta-feira, 28 de julho de 2021 5

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

T E R M O   D E   D I S P E N S A   D E   L I C I 
T A Ç Ã O 019/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba-RN, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso 
II da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993;

Art. 24 - É dispensável a Licitação:
...................
II - para outros serviços e compras de valor até 
10% (dez por cento) do limite na alínea “a”, no 
inciso II do artigo anterior, e para alienações nos 
casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram 
a parcelas de um serviço, compra ou alienação de 
maior vulto que possa ser realizada de uma só vez:

...................

CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa 
que ora se executa é compatível com os preços pra-
ticados no mercado;

RESOLVE:
01. Fica dispensado o procedimento licitató-
rio, para locação e manutenção de 05 impressoras 
com insumos e franquia de impressão, compreen-
dendo 02 impressoras laser monocromáticas, 02 
impressoras laser multifuncional monocromáticas 
lasers com função de impressão dúplex, e uma im-
pressora multifuncional tanque de tinta, haja vista 
estarem presentes todos os requisitos legais que per-
mitem a presente decisão.

02. A presente despesa correrá à conta do 
elemento de despesa 3.3.90.40 – Outros Serviços de 
tecnologia da informação e comunicação, no orça-

mento geral vigente no exercício de 2021.

03. Importará a despesa o valor global de R$ 
7.620,00 (sete mil seiscentos e vinte reais), que será 
pago após o trâmite normal do processo de despesa.

04. Fica autorizado a contratação para o refe-
rido serviço com a empresa, Brasil Toner Serviços 
Ltda, CNPJ nº 04.214.134/0001-66, com sede na 
Rua Princesa Leopoldina, 3526, Candelária, Natal/
RN.

05. O Presente Termo de Dispensa, deverá 
ser publicado no Quadro de Avisos desta Câmara 
Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 26 
da Lei nº 8.666/93.  

Macaíba/RN, em 28 de Julho de 2021.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Câmara

AVISO


